GOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020 ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.396

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

<#ABC#199556#1#236262>

DECRETO  DE  28 DE SETEMBRO DE  2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas
atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que consta do
Processo no 202000005021914,

RESOLVE:

I - Exonerar ADRIANA CUNHA LIMA SOARES, CPF/ME
nº 810.068.451-00, do cargo em comissão de Assessor “A1”, da
Secretaria de Estado da Administração;

II - exonerar MARCELO ANTÔNIO MALUF, CPF/ME nº
776.055.001-49, do cargo em comissão de Assessor “A4”, da
Secretaria de Estado da Administração, e nomeá-lo novamente
para, também em comissão, exercer o de Assessor “A1”, da mesma
Pasta, com lotação na Secretaria de Estado da Saúde;

III - condicionar a eficácia do provimento de que trata o
inciso II ao atendimento, pelo nomeado, do art. 1o do Decreto no
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por
ocasião da respectiva posse.

Goiânia, 28 de setembro de  2020;  132º  da  República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#199556#1#236262/>

Protocolo 199556

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#199502#1#236203>

PORTARIA Nº 790, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1o do
Decreto no 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no art.
59 da Lei no 20.756, de 28 janeiro de 2020, e tendo em vista o que
consta do Processo no 201600028000779,

RESOLVE:

Art. 1o  Exonerar, a pedido, LUIS CARLOS ESTEVES
BERTUNES, CPF/ME no 833.626.491-49, do cargo efetivo de
Assistente de Comunicação, do Quadro Permanente dos Servidores
Efetivos da Agência Brasil Central.

Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Goiânia, 28 de setembro de 2020.

Alan Farias Tavares
<#ABC#199502#1#236203/>

Protocolo 199502
<#ABC#199503#1#236204>

PORTARIA Nº 792, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo inciso V do art. 1o do
Decreto no 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento nos

arts. 20 e 21 da Lei no 13.910, de 25 de setembro de 2001, e tendo
em vista o que consta do Processo no 202000006012786,

RESOLVE:

Art. 1o  Transpor,  mediante enquadramento, EDGAR
FRANCISCO DE OLIVEIRA, com o CPF/ME no 342.292.641-00,
do cargo de Executor de Serviços Auxiliares, Nível I, para o cargo
de Agente Administrativo Educacional, Nível I, Referência “F”, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado da Educação.

Art. 2o  Transpor o mesmo servidor, mediante mais um
enquadramento, do cargo de Agente Administrativo Educacional,
Nível I, Referência “F”, para o cargo de Agente Administrativo
Educacional de Apoio, Referência “F-I”, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado da Educação.

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1o de outubro de 2001.

Goiânia, 28 de setembro de 2020.

Alan Farias Tavares
<#ABC#199503#1#236204/>

Protocolo 199503
<#ABC#199558#1#236266>

PORTARIA Nº 796, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1º do
Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 202000005021196,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar,  mantidos os demais termos, o inciso I
do Decreto de 22 de setembro de 2020, publicado na página 4 do
Diário Oficial nº 23.393, de 24 do mesmo mês e ano (Protocolo nº
199007), no que se refere à exoneração de RENAN PEREIRA DA
SILVA, CPF/ME nº 009.900.951-00, do cargo de provimento em
comissão de Assessor “A9”, da Secretaria de Estado da Adminis-
tração, a fim de considerá-la como “a pedido e a partir de 1º de
setembro de 2020.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Goiânia, 28 de setembro de 2020.

Alan Farias Tavares
<#ABC#199558#1#236266/>

Protocolo 199558

Vice Governadoria
<#ABC#199508#1#236209>

PORTARIA 97/2020 - VICEGOV, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a nomeação de Pregoeiro e
a Equipe de Apoio para realizar licitações
na modalidade Pregão no âmbito da Vi-
ce-Governadoria do Estado de Goiás,
bem como consta do Processo n°
202000012000538 .

O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Constituição do

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 4d320f98

2Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.396

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de

Goiás

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Wagner Oliveira Gomes
Diretor de Gestão Integrada

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

Estado de Goiás, de 05 de outubro de 1989, combinado com a Lei
Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal n.º 10.520,
de 17 de junho de 2002, Lei Estadual n.º 17.928, de 27 de dezembro
de 2012, Decreto Estadual n.º 9.666, de 21 de maio de 2020 e o
Decreto Estadual n.º 9.538, de 18 de outubro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear Pregoeiro e a Equipe de Apoio para realizar
licitações na modalidade Pregão, no âmbito da Vice-Governadoria
do Estado de Goiás, nos termos das leis acima mencionadas.

Art. 2º  Designar, para tanto, os servidores: Danilo Orsida
Pereira de Sousa, CPF/MF: 004.874.761-07, ocupante do cargo de
Gerente de Compras e Apoio Administrativo; Isabella Maria Lima
Oliveira, CPF/MF: 827.718.391-72, ocupante do cargo de Gestor de
Planejamento e Orçamento/Gerente de Execução Orçamentária e
Financeira; Eduardo Machado Mendonça, CPF/MF: 932.802.381-
53, ocupante do cargo de Analista de Gestão Governamental,
Elizangela Abreu Vasconcelos, CPF/MF: 794.702.461-87, ocupante
do cargo de Gestor de Finanças e Controle e Letícia Xavier Lucas
Lobianco R. Ribeiro, CPF/MF: 700.658.061-74, ocupante do cargo
de Assessor A5, o primeiro para atuar como Pregoeiro e os demais
como equipe de apoio:

I -  na hipótese de ausência ou impedimento justificado
de um dos pregoeiros, referidas no “caput”, a substituição se fará
somente pela outra ali identificada.

Art. 3º  A duração dos trabalhos exercidos pelo Pregoeiro
e Equipe de Apoio não poderá exceder a 1 (um) ano, sendo vedada
a recondução da totalidade dos membros para a comissão do
período subsequente.

Art. 4º  Caberá ao pregoeiro:
I -  elaborar o Edital de Pregão e seus anexos, excetuan-

do-se o Termo de Referência;
II -  promover a publicação e divulgação do Edital de

Pregão; e
III -  designar, a cada Pregão, os servidores que atuarão

como membros da equipe de apoio.
Art. 5º  Fica revogada a Portaria 92/2020 - VICEGOV.
Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Goiânia, aos 28 dias do mês de setembro de 2020.

LINCOLN TEJOTA
Vice-Governador

<#ABC#199508#2#236209/>

Protocolo 199508

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#199547#2#236251>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2020
ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DE POUSO ALTO (APA

POUSO ALTO)

Estabelece regras para a indicação de repre-
sentantes de Órgãos/Entidades Públicas e re-
presentantes da Sociedade Civil Organizada
visando compor o Conselho Consultivo da Área

de Proteção Ambiental de Pouso Alto.

A Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,
nos usos de suas atribuições constitucionais e legais, vem por
meio deste edital convidar as instituições / entidades membros do
Conselho Consultivo da APA Pouso Alto (CONAPA) a indicar seus
representantes para o biênio 2020/2022.

1. DA COMPOSIÇÃO
1.1. A composição do CONAPA para o biênio 2020/2022 é a
definida pelos Decretos Estaduais 9.035, de 1º de setembro de
2017 e 9.671, de 02 de junho de 2020, que dispõe e altera, res-
pectivamente, a composição do Conselho Consultivo da Área de
Proteção Ambiental de Pouso Alto e dão outras providências.
1.2. A composição do CONAPA possui a seguinte estrutura:

Categoria Representação Vagas Disponíveis
I- Órgãos do
Poder Público
Estadual

Meio Ambiente - GO 1 vaga
Turismo - GO 1 vaga
Cultura - GO 1 vaga
Educação - GO 1 vaga
Desenvolvimento e
Inovação - GO

1 vaga

Indústria, Comércio e
Serviços - GO

1 vaga

Subtotal 6 vagas
II - Entidades do
Poder Público
Federal

IBAMA 1 vaga
INCRA 1 vaga
ICMBio 1 vaga
Fundação Cultural
Palmares

1 vaga

Subtotal 4 vagas
III- Órgãos
Públicos
Municipais

Poder Executivo de Alto
Paraíso de Goiás

1 vaga

Poder Executivo de
Cavalcante

1 vaga

Poder Executivo de
Colinas do Sul

1 vaga

Poder Executivo de Nova
Roma

1 vaga

Poder Executivo de São
João D’Aliança

1 vaga

Poder Executivo de
Teresina de Goiás

1 vaga

Poder Legislativo de Alto
Paraíso de Goiás

1 vaga

Poder Legislativo de
Cavalcante

1 vaga

Poder Legislativo de
Colinas do Sul

1 vaga

Poder Legislativo de Nova
Roma

1 vaga

Poder Legislativo de São
João D’Aliança

1 vaga

Poder Legislativo de
Teresina de Goiás

1 vaga

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 4d320f98